I. Hæc epistola initio sui episcopatus data notum facit imperatori Cyrillus insigne ostentum lucidæ crucis, Hierosolymis in cælo die Maii septima conspectæ, quæ ab Oliværum monte ad Golgotham usque protendebatur (num. 3). Nullas vel sibi vel imperatori convenientiores litteras dare se posse præfatus (n. 1), principii

apprime divinæ legis perito ac studioso, faustum illi nuntium significat (n. 2) ostensâ in cælo eo imperante crucis; quo, sicut patris Constantini pietas sacræ crucis inventionem a Deo remunerata est (n. 3), ita filii religio paterna etiam major, ampliori divinæ benevolentie significatione decorata fuit. Signum hoc non obscurum (n. 4), nec celeri tractu pertransiens; sed media pene die, ab universa civitate in lætitiâ effusa perspicue conspectam. Eo jubet imperatorem majorem in Deum fiduciam concipere (n. 5). Hoc in Evangelii prænuntiatum fuisse contendit (n. 6), iis verbis Domini, quæ tamen ampliores in die iudicii sortientur eventum. Tandem fausta diuturni, pacifici et splendidi imperii prætatione epistolam clauditi (n. 7, 8). Notabilis hæc multis de causis epistola, præsertim propter testimonium sacræ crucis inventioni redditum, et consubstantialis Trinitatis additam in fine professionem.

II. Hanc primus, quod quidem sciam, in publicam lucem edidit Grodecius, sed Latine tantum, ad calcem suæ Catechescon translationis. Græcum postea textum dedit Gretserus tom. II De cruce, p. 512, Ingolstadii ann. 1600; sed quem secutus sit codicem notare omisit: is tamen a Grodeciano paulo diversus erat: adeo ut cum Grodecianam versionem conservaverit, eam nonnullis locis ad textum suum accommodare coactus sit. Post annos octo Prevotius una cum Græcis Catechesibus, Græcam etiam ad Constantinum epistolam dedit ex Vaticanis codicibus, partim cum Grodecii, partim cum Gretseri textu consentientibus. Grodecii versionem conjunxit, nonnullis tam ex Gretsero quam ex se mutatis. Ea editio annis 1631 et 1640 semel iterumque recensita est, nulla quam adverterim, sive in textu sive in versione, mutatione facta. Tandem in Ozoniensi editione Millesius eandem epistolam dedit, notatis in margine codicum Roe et Casauboniani varietatibus, sed intacto textu; paucis vero in interpretatione mutatis.

III. Nos, ut aliquid tersi et emaculati daremus, Prevotianum textum cum Gretseriano et Grodecii versione, ac notatis a Millesio Anglicanorum codicum varietatibus, et Ottoboniano codice diligentissime contulimus: insuper usi sumus manuscripto epistolæ hujus exemplari, quod ad calcem Genovesani Sancti Cyrilli Catechescon libri editionis Morelianæ ann. 1564 manu quidem recenti descriptum reperimus; sed ex aliquo codice, quem tam a Gretseriano quam a Prevotiano diversum fuisse, lectionum diversitas evincit. Is qui hoc exemplar scripsit, alius codicis varietates ad marginem notavit, cum hæc nota γρ. hoc est γράτος, quæ significat antiquum fuisse codicem illum quem cum descripto a se libro contulit. Primum illud exemplar Genovesanum appellabimus, alterum nota γρ. insignitum veteris Genovesani nomine designantes. His subsidiis 346 adjuti nonnulla necessaria in textu mutavimus, novamque ex integro translationem cudere visum fuit.